
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°185 1 FORTALEZA, 02 DE OUTUBRO DE 2017 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas —Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Groairas, locali , \t1A 	1/,1 
Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, toma público o edital de Pregão Presencial n°0210.02/2017 - cujo objeto é a aquisição de ve i tipo 
ambulância para atender a população do Município de Groairas/CE, conforme termo de ajuste N09412017, firmado entre a Secretaria de Saúde stado 
do Ceará e a Prefeitura Municipal de Groairas/CE, que realizar-se-á no dia 13.10.2017, às 09:30 horas. Referido edital poderá ser adquirido n odreço 
acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas ou no Sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Groaíras-Ce, 02 de Outubr Qle 2 . 
Breno Mota de Sousa - Pregoeiro Oficial. 

- 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n '. 2609.0112017. Tipo: Menor preço, Objeto: Contrataç 	
do 

de empresa de engenharia civil para execução de serviço de perfiração de poços tubulares profundos, incluindo estudos hidrogeológicos e geofisicos, no 
município de Graça/CE. Data de Abertura: 17 de Outubro de 2017, às 08:00h. Edital e informações: Av. José Candido de Carvalho, SN, Centro, de 08:00 às 
12:00h, fone: (88) 3656-1255. Graça/CE, 2910912017. Fco. Roberto de C. Alves - Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Viçosa do Ceará comunica aos 
interessados que no próximo dia 24 de outubro de 2017, às 08:30h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 3012017-SEAG, cujo objeto 
é a aquisição de utensílios de cozinha. O edital estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  
e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, n°396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 29 de setembro de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará —Município de Jaguaretama -Aviso de Licitação - Pregão Presencial n° 2017092601-ADM. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais, comunica aos interessados que sessão será 16/1012017 às 09:00h, na saia da comissão de licitação 
na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves,] 85, maiores informações W. 88 3576-1305. Jaguaretama-CE, 29 de Setembro de 2017 - 
Francisco Jean Barreto de Oliveira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Chamamento Público. A Prefeitura Municipal de Tianguá, através da Secretaria de 
Finanças, com base no Art. 34 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no Decreto Municipal 20/2017, de 13 de Setembro de 2017, convoca os 
fornecedores cadastrados neste Município para atualização de seus respectivos cadastros, bem como os novos interessados a ingressarem no cadastro de 
fornecedores municipal. Maiores informações junto ao Setor de Compras, Coleta de Preços e Cadastros de Fornecedores de Tianguá, no horário de 07h30rnin 
às 1 lh30min e de 13h30min às 17h, e pelo fone: (88) 3671-2888. Vaifrido de Paulo Fontenele - Secretário de Finanças. Tianguá, 29 de Setembro de 
2017. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a 
licitação na modalidade pregão presencial n°2509.01/2017-04, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica apta a organizar, realizar e elaborara estrutura 
geral de eventos comemorativos do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, juntos Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Municipio, 
que se realizará no dia 16110/2017 às 09:00 horas. Tudo conforme especificações contidas no anexo 1 do edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da 
comissão permanente de licitação, no horário de 07:00h ás 13:00h e no site www.tcm.ce.gov.br . Francisco Antonio Viana Correia Costa - Pregoeiro. 

f\ 1 	 *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de itaitinga - Extrato de Contrato. A Secretaria de Saúde vem publicar o Extrato de Contrato N° 2709.0112017/ 

FSC 

	

	TP, resultante da Tomada de Preços Y. 0708.0112017/TP. Objeto: execução: conclusão da construção de 01 (uma) emergência do hospital e maternidade 
1 Ester Cavalcante Assunção no Município de Itaitinga/CE, Conforme PT N°. 0374502/64. Valor: R$ 335.578,25. Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) 

MISTO 1 dias. Tipo de Execução: Indireta por Empreitada por Preço Global. Secretaria: Saúde. Assina Pela Contratante: Silvia Cristina Guimarães Cardoso -. 
1 Secretária de Saúde. Assina Pela Contratada: Maria Denyse Correia Barbosa - Procurador. Itaitinga-CE, 02 de Outubro de 2017. Maria Leonez Miranda 

Serpa - Presidente da CPL. 
FSCC128iJ 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI —AVISO DE ADENDO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 08.00512017-CP 
—A CPCL de Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que foi elaborado ADENDO ao Edital da Concorrência Pública N°08.00512017-
CP,o qual reformula o texto constante no item 2.3, do Edital. O referido adendo poderá ser adquirido junto a CPCL, a partir da publicação deste aviso, de 
Segunda à Sexta-feira no horário de 08h às 12h, ou através do Site: www.tcm.ce.eov.br/iicitacoes . Aracati-CE, 29 de Setembro de 2017. José Estelita de 
Aquino Filho - Presidente da CPCL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 17.09.20/PP 
- O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro torna público aos interessados, que no dia 17 de Outubro de 2017, às 14h, estará realizando 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor Preço por Lote, cujo Objeto é o Registro de Preços, Tipo Menor Preço por Lote, para Aquisição 
de tubulação de PVC PEAD corrugado e aquisição de manta geotêxtil não tecido para dreno profundo em diversas estradas do Município de 
Itapípoca-CE. O Referido Edital poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE: hflp://w.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/pormunicipios . 
Itapipoca-CE, 29 de Setembro de 2017. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS - 
TOMADA DE PREÇO N° 2017.08.02.01-PMI1SEDUC - A Comissão Permanente de Licitação torna público que no dia 03 de Outubro de 2017, às 
07h30min, estará fazendo a Abertura das Propostas da Tornada de Preço acima numerada, cujo OBJETO é a Conclusão de construção de quadra coberta 
com vestiário, conforme Termo de Convênio 1022712014-FNDE e especificações constantes no Projeto Básico. Iguatu-CE, 29 de Setembro de 2017. 
Leonardo Souza de Freitas - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Tauá - Extrato de Contrato. Contratante: Câmara Municipal de Tauá. Contratada: Joelza de Oliveira Rocha, 
pelo valor global de R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). Objeto: Contratação da prestação dos serviços técnicos especializados cm assessoria 
jurídica, junto à Câmara Municipal de Tauá. Procedimento Licitatório: Tomada de Preço N°2102.02/2017 - CMT. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 
2017. Dotações Orçamentárias: 01.01.01.01.031.001.2.01. Elemento de Despesas: 33.90.36.00. Assina pela Contratante: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira 
- Ordenadora de Despesas da Câmara Municipal de Tauá. Assina pela Contratada: Joelza de Oliveira Rocha. Data da Assinatura: 31.03.2017. Comissão de 
Licitação. 

*** *** *** 

CENTRAL EÓLICA SÃO RAIMUNDO S.A. 
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio Ambiente 
- SEMACE a Licença de Operação, da Central Eólica São Raimundo que 
possui II (onze) acrogeradores de 2,1 MW cada, com urna potência total de 
23,1 MW, localizada no município de Icapui, na Rua 19, s/n Letra A. Praia 
do Ceará, CEP: 628 10-000 com validade de 4 anos. Foi determinado o cum-
primento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento 
da SEMACE. 

CENTRAL EÓLICA GARROTE S.A. 
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio Ambiente 
- SEMACE a Licença de Operação, da Central Eólica Garrote que possui II 
(onze) aerogeradores de 2,1 MW cada, com uma potência total de 23,1 MW, 
localizada no município de Icapui, na Rua 19, -/n, Letra D, Praia do Ceará. 
CEP: 62810-000 com validade de 4 anos. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMACE. 

*** *** *** 	 1 	 *** *** *5* 


